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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou dotačních programů Odboru kultury Zlínského

kraje na financování kulturních aktivit. Zabývá se projektem nazvaným „Zpět

ke kořenům“, který byl realizovaný Městem Hulínem. Jde o výstavu archeologických

vykopávek, které nebyly dosud nikde publikovány. Tento projekt byl financován z Fondu

kultury Zlínského kraje. Teoretická část je zaměřena na teoretické poznatky o projektu,

oblasti financování krajů, obcí, kulturních potřeb a obecné informace o typologii dotací.

Základem praktické části je analýza systému dotací Fondu kultury Zlínského kraje

a představení projektu. Dále obsahuje podrobnosti o zpracování projektu, SWOT analýzu,

logický rámec a další využití projektu.

Klí čová slova: Projekt, projektový cyklus, logický rámec, SWOT analýza, příjmy a výdaje

kraje, příjmy a výdaje obce, typologie dotací, Odbor kultury a památkové péče,

Fond kultury Zlínského kraje.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with grant programs of the Department of Culture Zlín Region to

fund cultural activities. Deals with a project called “Back to the roots“, which was

implemented by town Hulin. This is the exhibition of archaeological excavations, which

have never been published. This project was funded by the Fund of Culture of the Zlín

Region. The theoretical part is focused to theoretical knowledge of the project, funding

counties, municipalities, cultural needs, and general information about the typology of

subsidies. The basis of the practical part is the analysis of dotation Culture Fund Zlín

Region and present projects. Also contains details of the project processing, SWOT

analysis, logical framework and other uses of the project.

Keywords: Project, project cycle, logical framework, SWOT analysis, income and

expenses of the region, income and expenses of the village, typology of dotation,

Department of culture and heritage conservation, cultural fund of Zlín Region.
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ÚVOD

V dnešní době obce dostávají od státu čím dál méně finančních zdrojů. Proto se snaží

vynakládat co nejefektivněji své finanční prostředky a využívat také dostupné formy

spolufinancování. Jednou z možností je využívání dotačních prostředků, ať už na

republikové či krajské úrovni.

V úseku stavby dálnice D1 Kroměříž východ – Říkovice vyrůstá jedna z nejrozsáhlejších

mimoúrovňových křižovatek na Moravě – mimoúrovňová křižovatka Hulín. Na trase

dálnice D1 jí předchází mimoúrovňová křižovatka Hulín – západ a na rychlostní silnici

R55 směrem na Otrokovice je budována mimoúrovňová křižovatka Hulín-východ. Tento

dopravní uzel zajistí napojení rychlostních komunikací R55 a R49 na dálnici D1 a navíc

i napojení této nové vyšší komunikační sítě na stávající dopravní síť. Prakticky uprostřed

celého propletence náspů, nadjezdů a podjezdů se nachází sedmi a půl tisícové město

Hulín.

Cílem mé bakalářské práce je analýza možností využití dotačních prostředků Odboru

kultury a památkové péče Zlínského kraje pro financování kulturních aktivit obcí. Práce

je zaměřena na specifický projekt v rámci Města Hulín. Výstupem projektu je zvýšení

obecného kulturního povědomí o historii hornomoravského úvalu a seznámení široké

veřejnosti s dosud nikde nepublikovanými výsledky vykopávek spojenými s výstavbou

dálniční sítě v okolí města Hulína.

V rámci práce byla provedena základní specifikace projektu a projektového cyklu, definice

zásad a pravidel při využívání SWOT analýzy, vytvoření logického rámce a vymezení

podmínek pro využití dotačních titulů v rámci Zlínského kraje.

Na základě získaných poznatků byla provedena projektová příprava, v rámci které byl

zpracován projekt, SWOT analýza, logický rámec a žádost o dotaci z Fondu kultury

Zlínského kraje. Projekt byl realizován v únoru roku 2009.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKT A PROJEKTOVÝ CYKLUS

1.1 Obecné informace o projektu

Projekt je sled aktivit a úkolů s daným specifickým cílem, který má být splněn.

Je to jedinečný proces sestávající se z řady koordinovaných a řízených činností s daty

zahájení a ukončení. Je složen ze vzájemně propojených aktivit, navržených tak, aby

dosáhly jasného cíle. Výstupem projektu je projektový produkt hmotné či nehmotné

povahy a v závěru je tento výstup předán uživateli. Projekty jsou často riskantní a plné

nejistoty především díky jejich jedinečnosti a ojedinělosti.

Projektem není činnost, která sice předchozí omezení naplňuje, ale je realizována

opakovaně nebo podle již dříve provedeného a ověřeného postupu.

Projekt musí splňovat formální náležitosti a být v souladu s podmínkami programu,

tzn. přispívat k naplnění cíle, zaměření a monitorovacích ukazatelů příslušného opatření.

Projekt musí být udržitelný minimálně po stanovenou dobu.

Pro projekty je charakteristické to, že jsou:

- nástrojem ke změně,

- nerutinní a jedinečné,

- složené ze vzájemně propojených aktivit,

- realizovány lidmi, který spolu za normálních okolností běžně nepracují,

- dočasné,

- mají zřetelně stanovený začátek a konec,

- navržené tak, aby dosáhly jasného cíle,

- často riskantní a plné nejistoty.

Unikátnost a dočasnost odlišují projekt od podnikového procesu, který se provádí

opakovaně (obvykle s cílem vytvářet produkty a služby pro klienta). Zároveň je třeba

zdůraznit, že projekt znamená aktivitu plánovanou, řízenou a kontrolovanou

a to vedoucím projektu, který za ni nese plnou zodpovědnost. [1]
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1.2 Základní principy hodnocení a výběru dotačních projektů

Způsob výběru projektů se bude lišit u každého dotačního programu, jelikož každý

program je specifický, obsahuje jiné cíle, priority, opatření. U každého programu se tedy

budou lišit výběrová kritéria a způsob posuzování projektů. Projekty jsou vyhodnoceny

podle formálního a věcného hlediska. Žádost musí obsahovat všechny formální náležitosti

projektu. Projekt musí obsahovat hlavní body projektu – název, cíle, popis, harmonogram

činnosti, rozpočet, popis žadatele.

Náležitosti, které má projekt obsahovat, jsou obsaženy v konkrétní výzvě k předkládání

projektových žádostí, kterou v určitých časových termínech vyhlašuje poskytovatel dotace.

1.2.1 Hlavní znaky projektové žádosti:

- název projektu,

- identifikace předkladatele (i partnerů) projektu,

- vazba na operační program, vazba na prioritu a opatření,

- zdůvodnění a vazby projektu,

- cíl projektu,

- popis klíčových aktivit projektu,

- popis cílových skupin projektu,

- časový harmonogram projektu,

- složení realizačního týmu a zapojení jeho členů,

- popis řízení projektu,

- management rizik,

- udržitelnosti projektu,

- rozpočet projektu a vymezení finančních zdrojů,

- vazba na horizontální témata,

- ukazatele měřitelnosti výstupů a výsledků projektu,

- zkušenosti realizátora a partnerů s realizací obdobných projektů.

K žádosti musí být přiloženy všechny povinné přílohy a doklady, které jsou napsány

v pokynech pro žadatele. [2], [3]
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1.2.2 Přílohy projektové žádosti:

Nedílnou a naprosto nezbytnou součástí žádosti o dotaci je i seznam povinných příloh.

jedná se např. doklad o právní subjektivitě žadatele, prohlášení o bezdlužnosti vůči VES,

logický rámec projektu, SWOT analýza, studie proveditelnosti, životopisy klíčových osob

realizačního týmu, podrobný popis cílových skupin projektu, podrobný popis klíčových

aktivit projektu, položky rozpočtu apod.

Samotné zajištění všech příloh je časově i organizačně velmi náročné, ovšem

pro bezproblémovou administraci žádosti nezbytné. Po kompletaci všech částí žádosti musí

žadatel včas, tedy do stanoveného posledního termínu dotační výzvy, žádost zaregistrovat

na příslušném pracovišti implementační agentury.

Věcná stránka projektu se hodnotí podle výběrových kritérií , které si stanoví

monitorovací výbory programů. Jde o základní kritéria , která musí splňovat všechny

projekty a specifická kritéria, která jsou pro jednotlivá opatření.

Při výběru projektu hodnotitelé zohledňují např. jasně formulované cíle projektu, vytvoření

pracovních příležitostí nebo jiných specifických výstupů, rozsah podpory partnerů,

inovační charakter projektu, míru spolufinancování, účelnost nakládání s poskytnutými

prostředky apod.

1.3 Členění projektů

Projekty podle financování dělíme na:

a) Investiční (tvrdé projekty)

- Výstavba a nákup nemovitostí, nákup nových strojů a technologií apod.


[…]

v případě úmyslného uvedení nepravdivých údajů,

• souhlasí s nakládáním s jeho osobními údaji uvedenými v žádosti o dotaci dle
zákona č. 101/2000 Sb., ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů,

• na jeho majetek nebyl prohlášen konkurz, neprobíhá konkurzní řízení nebo
vyrovnávací řízení a nebo návrh na prohlášení konkurzu nebyl zamítnut pro
nedostatek majetku, nemá vůči Zlínskému kraji závazek po splatnosti k datu podání
žádosti,

• nemá dluh vůči finančnímu úřadu, zdravotním pojišťovnám, okresní správě
sociálního zabezpečení.

V………………..dne……………………. …………………………………………

Podpis statutárního zástupce, razítko

Povinné přílohy k žádosti (v kopii) – dokládají se vždy k první žádosti v daném

kalendářním roce:

a) fyzické osoby nepodnikající:

• identifikační doklad (OP, pas, u cizího státního občana přihláška k trvalému
pobytu)

• smlouva o založení běžného účtu

b) fyzické osoby podnikající:

• živnostenský list nebo výpis z obchodního rejstříku
• přidělení IČ
• registrace na finančním úřadě
• smlouva o založení běžného účtu

c) právnické osoby:

• výpis z obchodního rejstříku, nadačního rejstříku apod. nebo kopie stanov
v platném znění, statutu s doložkou o registraci příslušným orgánem

• doklad o volbě nebo jmenování statutárního zástupce, příp. písemné zmocnění
k zastupování

• přidělení IČ
• smlouva o založení běžného účtu.

Žádost se podává na předepsaném formuláři v originále a 11 kopií, povinné doklady

se připojí 1x.

PŘÍLOHA P II: TEST PRO D ĚTI OD PRVNÍCH DO ČTVRTÝCH

TŘÍD

ZŠ Nábřeží, Hulín – test pro d ěti od prvních do čtvrtých t říd

Jméno a p říjmení žáka:

Třída: Počet získaných bod ů:

Výstava „Zpět ke kořenům“

TEST

(je správná pouze jedna odpověď, všechny odpovědi naleznete na naší výstavě)

1. Tato výstava vypovídá o výzkumu v oblastech

a) Záhlinic, Třebětic a Chropyně

b) Pravčic a Hulína

c) Břestu, Skaštic a Kroměříže

2. Vědci, kte ří provád ějí vykopávky a hledají poz ůstatky starého osídlení

a) archeologové

b) speleologové

c) astrologové

3. Naši p ředkové v této oblasti chovali tato domácí zví řata

a) fretku domácí

b) králíky

c) prase domácí a skot

4. Doba, kdy naši p ředkové používali p řevážně bronzové nástroje

a) doba železná

b) mladší doba kamenná

c) doba bronzová

5. V pravěkých hrobech archeologové našli

a) stříbrné mince

b) jantarové korálky

c) mikrotenové sáčky

6. Záušnice jsou

a) bronzové nádoby se dvěma úchyty

b) šperky, které předkové nosili např. vpletené do vlasů za ušima

c) kožené čepice s klapkami na uši, které Keltové nosili do boje

7. Sekeromlat je

a) hudební nástroj starých Germánů

b) pracovní kamenný nástroj nalezený také v hrobě nitranské kultury

c) potok tekoucí kolem mlýna

8. Co se stane s nalezenou keramikou

a) vedoucí archeolog si ji uloží v obýváku

b) nálezy se v laboratoři očistí, očíslují, zdokumentují a nakonec odevzdají do muzea

c) nálezy se vyfotografují a vrátí zpět do jámy

PŘÍLOHA P III: TEST PRO D ĚTI OD PÁTÝCH DO DEVÁTÝCH

TŘÍD

ZŠ Nábřeží, Hulín – test pro d ěti od pátých do devátých t říd

Jméno a p říjmení žáka:

Třída: Počet získaných bod ů:

Výstava „Zpět ke kořenům“

TEST

(je správná pouze jedna odpověď, všechny odpovědi naleznete na naší výstavě)

1. Tato výstava vypovídá o výzkumu v oblastech

a) Záhlinic, Hulína a Chropyně

b) Pravčic a Hulína

c) Břestu, Skaštic a Pravčic

2. Vědci, kte ří zkoumají staré kultury a poz ůstatky t ěchto kultur se nazývají

a) archeologové

b) paleontologové

c) antropologové

3. Podle poh řebního rituálu kultury zvoncovitých pohár ů byly

a) ženy do hrobu ukládány ve skrčené poloze na pravém boku

b) ženy byly pohřbeny žehem

c) ženy byly uloženy na záda

4. V okolí dnešního Hulína a Prav čic žili p ředevším

a) Hunové, Ajinové a Avaři

b) Keltové, Germáni a Slované

c) Langobardi, Sasové a Pygmejové

5. V období neolitu a eneolitu se v naší lokalit ě pěstovala

a) topinambur

b) slunečnice

c) pšenice dvouzrnka

6. První archeologickou kulturou doby bronzové v té to oblasti byla

a) kultura zvoncovitých pohárů

b) kultura se šňůrovou keramikou

c) kultura únětická

7. Skořápky kterého sladkovodního mlže archeologové našli v hrobech ze starší
doby bronzové?

a) perlorodky říční

b) škeblo rybničné

c) velevruba malířského

8. Jak archeologové nazývají dobu, ve které u nás ž ili Keltové?

a) doba laténská

b) doba kamenná

c) doba pančanská

9. Žárové hroby jsou

a) hroby v jejichž výbavě se nachází pálená keramika

b) hroby lidí pohřbených spálením těla

c) hroby lidí pohřbených v suchém létě

10. Pintadera z řejmě sloužila

a) jako hrot oštěpu

b) jako rituální přivolávač deště

c) ke zdobení lidské kůže nebo textilu barvou