Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(dále jen BP)

**Jméno studenta:** Zdeňka Nábělková

**Téma BP:** Analýza využití dotací Odboru kultury Zlínského kraje pro uspořádání archeologické výstavy

**Akademický rok:** 2009/2010

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** ing. Jiří Macháček

\* Nehodí se škrtněte.

OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOSE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo: 04. 01. 2010 Zpr.:
Počet listů: Spis. zn.:
Počet listů (svazků) příloh: Skart. zn. a lhůta:
Č.j.:
Předch. č.: Násl. č.:

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>9.5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou a využitím dotačních programů Odboru kultury Zlínského kraje a financování kulturních aktivit. Poměrně dlouhá teoretická část je dobře zpracována, ale jsou zde drobné nepřesnosti či nejasnosti, např. u SWOT analýzy mohlo být vysvětleno, že příležitosti a ohrožení nejsou vymezeny pouze vnějšími faktory, ale vyjadřují i vývojové trendy. Také jsou zde nejasně formulované daňové příjmy krajů, pokud je v popisu využito druhového členění, řadí se poplatky mezi daňové příjmy, také se nejedná o dotaci, ale o příspěvek na výkon státní správy atd.

V analytické části je nejdříve poměrně dobře popsáno financování obcí i krajů. Následná část se zabývá popisem Odboru kultury Zlínského kraje a dotační politikou Zlínského kraje v oblasti kultury a památkové péče. Největší část je věnována popisu projektu na uspořádání archeologické výstavy v městě Hulíně. Jsou zde celkem výstižně zanalyzovány nejčastější chyby při předkládání takovýchto malých projektů a velmi dobře popsány problémy při předkládání žádostí o dotace z fondu kultury Zlínského kraje. Je akorát škoda, že studentka se nezúčastnila na přípravě tohoto projektu a většinu informací získala zprostředkovaně. Posuzovanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky :

1. Z kterých konkrétních daní mají kraje příjem a jakým procentem ?
2. V čem spatřujete největší problémy při zpracování projektů a předkládání žádostí o dotace ?

**Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře**
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně

dne 3.1.2010

.....
podpis hodnotícího